
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010 DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Parápaz, no uso das atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de feve-
reiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos: 2023/1335967
RESOLVE:
I - EXCLUIR do Servidor JONH FABRICIO CORREA DUARTE, Matrícula 
5953802/1, Cargo PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, a GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL– GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a 
partir de 02.01.2024;
II - CONCEDER ao Servidor HIGOR ARAÚJO PALHETA, Matrícula 5915073/4, 
Cargo ASSISTENTE ADMNISTRATIVO, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO IN-
TEGRAL– GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 
02.01.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS

Protocolo: 1030201
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0007-GS/SEPLAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2.024.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2024/15740;
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora LUCIENNE KARLA TEIXEIRA JOSINO DA 
COSTA, matrícula nº. 57202433/1 do cargo de Assistente Administrati-
vo, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJU-
DH, a contar de 02/01/2.024 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 de 
janeiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1030049

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0402-GS/SEPLAD, DE 26 DE DEZEMBRO 
DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Rafael Souza da 

Costa 5904817/3 Assistente de 
Procuradoria PGE 20/12/2023 E-2023/1439125

 
Samuel Luiz Feitosa 

Cavalcante 5970625/1 Policial Penal SEAP 02/12/2023 E-2023/1373514

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 26 de 
dezembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1029860

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 014/2024-DAF/SEPLAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2352675;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora NAZARENA MARIA DA SILVA SANTIAGO, Id. Funcional 
nº. 5137837/1, ocupante do cargo de Agente de PORTARIA, lotada na 
Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 22 de janeiro de 2024 a 20 de fevereiro de 
2024, referente ao triênio de 03/07/1999 a 02/07/2002 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 1029846
PORTARIA Nº 015/2024-DAF/SEPLAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/1406639,
RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora SALETE LOPES DE BRITO, Id. Funcional nº. 
3156532/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Perícia Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02 de janeiro a 31 de janeiro de 2024, referente ao triênio de 
04/05/2008 a 03/05/2011 (2ª etapa).
II-Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1029847
PORTARIA Nº 018/2024-DAF/SEPLAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/1419182
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor MARCELO PEREIRA LOBATO, Id. Funcional nº. 
55587770/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na 
Coordenadoria de Estudos Econômicos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, referente ao 
triênio de 05.02.2009 a 04.02.2012 (1ª etapa).
II-Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1029849
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 020/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1430735 e, ainda, o 
Atestado Médico de 14/12/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença Saúde ao servidor ARTHUR PHILLIP 
ALBERTH MARQUES DA COSTA, Id. Funcional nº. 5963089/4, ocupante do 
cargo de Analista de Gestão Pública A, lotado nesta Secretaria, no período 
de 14/12/2023 a 25/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1029852
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 025/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/21306,


